

## V E N S K A B S M Ø D E 2 0 1 5

Rheinfelden

DELEGERETFORSAMLING: Lørdag 17' oktober 2015

### PRÆSIDENTENS ÅRSBERETNING 2014/2015

Vi er i dag samlet til denne nordiske week-end med delegeretforsamling i Rheinfelden, et år efter vort succesmøde i Interlaken i fantastiske omgivelser med strålende vejr og som i år et rigtholdigt program, som vi i bestyrelsen håber må behage alle.

Styret har i den forløbne periode siden Delegeretforsamlingen i Interlaken afholdt 3 møder med fysisk deltagelse af bestyrelsesmedlemmerne; al øvrig kommunikation mellem os har som tidligere år fundet sted via nettet, pr. telefon, pr. brev. Denne form for kommunikation naturligvis også for at begrænse administrationsudgifter mest muligt.

Hovedtemaer i dette års dagsorden for vore møder i bestyrelsen har været - og er stadig:

- 1) NCS i dag og i fremtiden
- 2) NCS finansielle situation
- 3) Venskabsmødet

Disse vigtige emner har jeg valgt at prioritere i denne årsberetning.

#### 1) NCS i dag og i fremtiden:

Ved valget til den siddende bestyrelse i Solothurn for to år siden, oplevede vi allerede en afmatning i klubbernes interesse for at opstille kandidater til et nyt Styre. Ingen klub foreslog nye kandidater, og den nu afgangende bestyrelse har i de sidste to år kun bestået af 5 medlemmer mod det ønskede og ideelle antal der burde være 7. Vi håber, at denne situation må blive udbedret ved valget senere paa mødet.

Yderligere er klubbernes interesse for NCS faldet i den forløbne periode:

Som allerede meddelt i min beretning fra sidste år meldte 2 klubber sig ud i 2014: Den danske Club Basel (DDCB), og Club Romandie Lausanne. Begrundelsen for disse to udmeldelser blev berettet i sidste års referat, og var kontroversielle: DDCB betonedede NCS manglende interesse for en lokalklub, mens Club Romandie begrundede sin udmeldelse med sin begrænsning til lokalområdet (Suisse Romandie).

I år har Den Danske Koloni i Schweiz (Bern) udmeldt sig: NCS viser for lidt interesse for de lokale klubber.

Den Danske Forening Liechtenstein: For stor afstand til NCS kerneområde (Suisse centrale).

Skandinavisk Club Zürich har ophørt sine aktiviteter grundet manglende medlemsinteresse. Ligeledes har Skandinavisk Forening Locarno netop meddelt, at den har indstillet sine aktiviteter.

Som tagorganisation for alle nordiske klubber/foreninger i Schweiz er det ikke NCS opgave at intervenere i de lokale klubbers aktiviteter.

Dette bringer antallet af medlemsklubber i NCS netværk til 22.

Hvad har NCS bestyrelse gjort i et forsøg på at råde bod på denne situation?

Ved delegeretforsamlingen i 2013 i Solothurn blev det pålagt Styret ved en mere pro-aktiv indstilling at forsøge at forbedre denne situation.

Gennem Klubmeddelelser og individuelle invitationer til klubbernes ordførende i 2014 deltog 8 klubber ud af 27 klubber i et møde i Zürich ("Generationsskifte") for at diskutere problemet om et generationsskifte i NCS bestyrelse, såvel som i visse medlemsklubber, hvis ideen om videreførelse af vore klubber skal realiseres i de kommende år.

Igen i år indbød bestyrelsen ved klubmeddelelser og individuelle indbydelser til klubbernes ordførende eller deres delegerede til et møde i den svenske ambassadørs residens i Bern med følgende dagsorden: Indlæg ved H.E. Magnus Hartog-Holm om nordisk samarbejde i udlandet, fulgt af NCS formands indlæg: NCS i dag og i

fremtiden. Disse to taler skulle være fulgt af debat og medvirken af klubbernes delegerede. Dette møde måtte desværre aflyses på grund af manglende tilslutning fra klubberne; 6 klubber ud af 23 klubber havde accepteret invitationen. Jeg vil ved denne lejlighed udtrykke min beklagelse over dette afbud, men samtidig udtrykke min tak og anerkendelse til den svenske ambassadør for hans imødekommenhed og velvilje til at afholde et sådan møde i residensen. Aflysningen af dette prestigefulde møde må tages for en direkte indikation af manglende opbakning omkring det nordiske netværk i Schweiz, der er "alfa og omega" for klubbernes fremtid, og ikke mindst for Nordisk Club Schweiz formål og berettigelse som tagorganisation for vore klubber og foreninger.

Med blikket rettet mod fremtiden besluttede bestyrelsen i efteråret 2014 at indbyde tre personer "ad personam" til på konsultativ basis (§ 13a) at deltage i bestyrelsesarbejdet indtil delegeretforsamlingen 2015. Disse personer er: Lars Sandberg (N), Maria Spörri-Hedberg (S) og Mette Thomsen (DK). Deres mandat slutter ved dette møde, og jeg ønsker ved denne lejlighed at udtrykke min taknemmelighed for det store engagement og entusiasme, som de har udvist i forbindelse med deres deltagelse i vores arbejde i bestyrelsen.

## 2) NCS finansielle situation

En detaljeret rapport om NCS finansielle situation vil blive aflagt af vores mangeårige kasserer, Agnethe. Dog vil jeg gerne inden aflæggelse af regnskabet tillade mig en generel information i relation til dette venskabsmøde - og dette som formand for NCS. Vores kasserer har igennem årene været yderst sparsom og mådeholdende, hvad angår klubbens økonomi, især med henblik paa udgifter. Vi har, som følge heraf, i bestyrelsen besluttet at benytte lidt af de opsparede midler til at "forsøde" dette venskabsmøde, således at I, de fremmødte, kan nyde godt af Agnethes sparsommelighed! Hun vil selv i sin årsberetning sige mere herom.

## 3) Venskabsmødet

Et arrangement som dette på landsplan kræver et meget stort arbejde for Styret og andre involverede. Dette arbejde skulle gerne stå i forhold til interessen, der udvises fra NCS netværk. Flere klubber nævner ikke denne årlige begivenhed i deres rundskrivelser, og da NCS ikke må optage individuelle medlemmer (§ 6), er vi i Styret henvist til at regne med, at netværkets klubber publicerer dette venskabsmøde i deres kommunikation til sine medlemmer. Naturligvis er venskabsmødet publiceret på NCS hjemmeside på alle tre sprog, men ikke alle har adgang til dette medie.

En afmatning i interessen for dette arrangement, Nordisk Week-end, eller Nordisk Venskabsmøde må jeg med beklagelse fremføre. Dette fører naturligvis til spørgsmaalet, om denne form for sammenkomst har udspillet sin rolle som samlingspunkt for os nordiske for en gang om året at mødes i behageligt selskab og udveksle tanker og idéer, om hvad der sker omkring os, og i det samfund, vi lever i.

Siden vort Venskabsmøde i Interlaken har dette møde i Rheinfeldten naturligvis haft høj prioritet paa Styrets dagsorden, og jeg vil ved denne lejlighed udbringe en særlig tak og anerkendelse til vores "Event-manager", Agnethe, der som tidligere år har formået at arrangere dette møde til glæde for os alle. Ligeledes en tak til Rolf, der igennem mange år har stået for det tekniske i dette arrangement, såvel bag scenen som foran.

En tak også til mine andre venner og kolleger i Bestyrelsen, der på diverse og forskellige måder har deltaget i forberedelserne af dette møde.

En tak til alle i "den gamle Bestyrelse" for et godt samarbejde i denne turbulente tid, med håbet om, at "den nye Styrelse", der skal afstemmes om senere vil have kraft og styrke til at føre Nordisk Club Schweiz videre.

Eventuelle spørgsmål

Tak for opmærksomheden

Søren Amdal  
Præsident NCS

Grand Saconnex, 1' oktober 2015